监事和高级管理人员的法定义务和责任，具备上市公司治理能力及相关专业知识，

并且具有燃气销售、燃气接驳和燃气具安装经营管理等相关方面的工作经验和能

力。

（四） 对万鸿集团公司章程条款进行修改

万鸿集团《公司章程》不存在阻碍收购上市公司控制权的条款。

本次收购完成后，由于上市公司主营业务、股本及股权结构等将发生变化，

为进一步完善公司治理结构，规范公司行为，根据《公司法》、《上市公司章程

指引（2014年修订）》以及《上市规则》等法律、法规及规范性文件的规定，收

购人拟在收购完成后提议对上市公司《公司章程》进行适当修订，在《公司章程》

具体修订方案形成后提交上市公司董事会、股东大会审议，并及时进行信息披露。

（五） 万鸿集团分红政策的重大变化

万鸿集团2015年第二次临时股东大会审议通过了《未来三年分红回报规划》，

主要规定了利润分配的原则、利润分配的方式、利润分配的期间间隔和比例、利

润分配的条件、利润分配的决策机制和程序、调整利润分配政策的决策机制和程

序、股东回报规划的制订周期和调整机制等方面的内容。

（六） 其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划

本次收购完成后，收购人将按照《公司法》、《上市公司章程指引》等法律、

法规及规范性文件规定的程序，结合上市公司主营业务变更的实际情况，提议上

市公司合理设置、调整业务部门和组织结构。

除上述计划外，收购人目前暂无其他对上市公司业务和组织结构有重大影响

的计划。

本所律师认为，收购人已经按照《收购管理办法》等有关法律法规的要求制

订并披露了本次收购完成后的后续计划。

六、本次收购对上市公司的影响

国浩律师（上海）事务所   法律意见书

 15

本次收购对上市公司的影响分析如下：

（一） 本次收购对上市公司主营业务的影响

本次重组完成前，上市公司的主营业务以园林绿化、装饰装修为主。本次重

组完成后，上市公司原有的园林绿化、装饰装修等资产与业务将置出，置入的资

产主要以燃气销售、燃气接驳及燃气具销售为主营业务，上市公司将转型为燃气

经营企业，资产质量、盈利能力及持续发展能力均得到大幅提升。

（二） 本次收购对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司的总股本为 251,477,550股，曹飞持有上市公司

54,439,090股股份，为上市公司实际控制人。本次交易完成后，上市公司总股本

增加至964,157,472股，上市公司控股股东将变更为百川资管，实际控制人将变更

为自然人王东海。

本次收购前后，万鸿集团股权结构对比如下：

序号 股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 曹飞 54,439,090 21.65% 139,439,090 14.46%

2 百川资管 - - 385,063,203 39.94%

3 王东海 - - 126,750,497 13.15%

4 王东江 - - 16,009,476 1.66%

5 王东水 - - 14,241,629 1.48%

6 王文泉 -  247,255 0.03%

7 中金佳泰 - - 75,959,990 7.88%

8
秦涛等 32 名原百川燃

气自然人股东
- - 9,407,872 0.98%

9 上市公司其他股东 197,038,460 78.35% 197,038,460 20.44%

合计 251,477,550 100.00% 964,157,472 100.00%

（三） 本次收购对上市公司独立性的影响

国浩律师（上海）事务所   法律意见书

 16

本次收购完成后，收购人将按照有关法律法规及上市公司章程的规定行使控

股股东的权利并履行相应的义务，上市公司具有独立经营能力。为进一步确保上

市公司的独立运作，百川资管与王东海及其一致行动人已出具保证上市公司独立

性的承诺函，承诺在本次收购完成后，收购人与上市公司在人员、财务、资产、

业务和机构等方面相互独立。

（四） 本次收购对上市公司同业竞争的影响

1、 本次收购后不会产生同业竞争

本次重组完成后，上市公司将拥有百川燃气100%股份，百川燃气及其子公司

将成为上市公司的子公司，主营业务将变更为燃气销售、燃气安装及燃气具销售

业务，控股股东变更为百川资管，实际控制人变更为王东海。王东海除控制百川

燃气外，没有控制其他与燃气经营业务相关的企业，未来上市公司与王东海控制

的其他企业之间不存在同业竞争关系。因此，本次重组不会使上市公司产生同业

竞争情形。

2、 本次收购后进一步避免同业竞争的措施

为进一步保障上市公司及全体股东、尤其是中小股东的权益，避免现实的和

潜在的同业竞争，本次交易完成后的控股股东及实际控制人百川资管与王东海及